
Российская Федерация 
Республика Алтай 

Администрация 
муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 
Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 
муниципал тозолмо 
администрациязы 

 
        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                 J Ö П 

             26 октября 2020 года                 с.Чоя                         № 533 

О переводе органов управления 
и сил муниципального звена  
Чойского района территориальной  
подсистемы  РСЧС Республики  
Алтай в режим функционирования 
«Повышенная готовность» 

 
В соответствии с распоряжениями Правительства Республики Алтай от 18 

марта 2020 года 144-р (в действующей редакции) и в целях предупреждения 

распространения новой коронавирусной инфекции (2019 nCoV) на территории 

муниципального образования «Чойский район», Администрация 

муниципального образования «Чойский район» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Вести до особого распоряжения для органов управления и сил служб 

муниципального звена Чойского района территориальной подсистемы 

Республики Алтай единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования «Повышенная 

готовность».   

2. Создать оперативный штаб по противодействию распространения новой 

коронавирусной инфекции (2019 nCoV) на территории муниципального 

образования «Чойский район». 

3. Утвердить прилагаемые: 

3.1. Состав оперативного штаба по противодействию распространения 

новой коронавирусной инфекции (2019 nCoV) на территории муниципального 

образования «Чойский район»; 

3.2. Положение об оперативном штабе по противодействию 

распространения новой коронавирусной инфекции (2019 nCoV) на территории 

муниципального образования «Чойский район»; 

3.3. Дополнительный перечень непродовольственных товаров первой 

необходимости; 



3.4. Перечень видов деятельности, на осуществление которой 

индивидуальные предприниматели, юридические лица, осуществляющие 

деятельность на территории Чойского района Республики Алтай, имеют право 

на территории Чойского района Республики Алтай в период действия Указа 

Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 года № 319 «Об 

определении порядка продления действия мер по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской 

Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

(covid-19)». 

4. Рекомендовать организациям связи, организациям почтовой связи, 

осуществляющим деятельность на территории Чойского района Республики 

Алтай, осуществлять деятельность непрерывно, руководствуясь пунктом 4 

Указа Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 года N 319 "Об 

определении порядка продления действия мер по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской 

Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)", при условии соблюдения указаний и рекомендаций Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека. 

5. Рекомендовать пункту полиции «Чойский» межмуниципального отдела 

министерства внутренних дел Российской Федерации «Турочакский»: 

1) осуществлять проверку лиц, управляющих транспортными средствами, 

и пассажиров на предмет невыполнения законного предписания или требования 

о соблюдении санитарно-противоэпидемических мероприятий;  

2) оказывать содействие медицинским организациям в доставлении в них 

по решению суда лиц, уклоняющихся от явки по вызову в медицинские 

организации; в осуществлении назначенной судом госпитализации гражданина 

в недобровольном порядке в медицинские организации; в обеспечении 

медицинским работникам безопасных условий для допуска указанных граждан 

и их осмотра; 

3) организовать проведение разъяснительной работы: 

а) при въезде на территорию Чойского района Республики Алтай с 

водителями, прибывающими из других субъектов Российской Федерации, о 

проявлении ответственной гражданской позиции и солидарности против 

распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) (далее – 

коронавирусная инфекция) на территории Чойского района Республики Алтай 

и о временном приостановлении деятельности ночных клубов (дискотек) и 

иных аналогичных объектов, детских игровых комнат и детских 

развлекательных центров, иных развлекательных и досуговых заведений; 

б) с гражданами, не соблюдающими временные санитарно- 

противоэпидемические мероприятия; 

в) принимать меры в случае установления нарушений санитарно-

противоэпидемических мероприятий в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Республики Алтай. 



5. Перенести запланированные на территории Чойского района 

Республики Алтай спортивные и другие массовые мероприятия на более 

поздний срок или проводить в режиме онлайн. Число участников чрезвычайно 

важных и неотложных мероприятий, которые не могут быть отменены, 

ограничить числом участников не более 50 человек. 

6. Рекомендовать общественным объединениям в Чойском районе 

Республике Алтай воздержаться от организации публичных мероприятий. 

7. Рекомендовать гражданам Российской Федерации, проживающим и 

временно находящимся на территории Чойского района Республики Алтай 

(далее - граждане), воздержаться от посещения спортивных и других массовых 

мероприятий. 

8. Рекомендовать гражданам, посещавшим территории за пределами 

Российской Федерации, где зарегистрированы случаи коронавирусной 

инфекции, в соответствии с информацией на сайте Всемирной организации 

здравоохранения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(www.who.int): 

а) незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую 

Федерацию, месте, датах пребывания на территориях, где зарегистрированы 

случаи коронавирусной инфекции, контактную информацию по номеру 

телефона круглосуточной горячей линии 8-913-692-90-74;  

б) при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная 

температура тела, кашель) незамедлительно обращаться за медицинской 

помощью на дому с вызовом медицинского работника без посещения 

медицинской организации, сообщив при вызове врача сведения о своем 

прибытии с территории, где зарегистрированы случаи коронавирусной 

инфекции;  

в) обеспечить свою изоляцию на дому на 14 дней со дня возвращения в 

Российскую Федерацию. 

9. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на 

территории Чойского района Республики Алтай: 

а) обеспечить при входе работников в организацию возможность 

обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в 

том числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими 

салфетками с установлением контроля за соблюдением гигиенической 

процедуры;  

б) обеспечить контроль температуры тела работников при входе в 

организацию и в течение рабочего дня с применением аппаратов для измерения 

температуры тела бесконтактным или контактным способом (электронные, 

инфракрасные термометры, переносные тепловизоры) с обязательны 

отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 

температурой и с признаками инфекционного заболевания; 

в) обеспечить контроль вызова работником врача для оказания первичной 

медицинской помощи заболевшему на дому; 



г) обеспечить контроль за самоизоляцией работников на дому на 

установленный срок (14 дней) при возвращении их из стран, где 

зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции; 

д) информировать работников о необходимости соблюдения правил 

личной гигиены; 

е) организовать применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп, 

рециркуляторов воздуха; 

ё) организовать питание работников только в столовых или выделенных 

для принятия пищи помещениях, рекомендовать работникам использовать 

посуду однократного применения, при использовании посуды многократного 

применения обязательное ее обеззараживание; 

ж) осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников с 

признаками инфекционного заболевания (повышенная температура тела, 

кашель) и недопущение нахождения таких работников на рабочем месте; 

з) при поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 

Алтай незамедлительно представлять информацию обо всех контактах 

работника, заболевшего коронавирусной инфекцией, в связи с исполнением им 

трудовых функций; 

и) при поступлении информации от Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Республике Алтай о заболевании работника коронавирусной инфекцией 

организовать проведение дезинфекции помещений, где находился указанный 

заболевший работник; 

к) активизировать внедрение дистанционных способов проведения 

собраний, совещаний и иных подобных мероприятий с использованием сетей 

связи общего пользования; 

л) перевести работников на дистанционный режим работы при условии 

обеспечения функционирования деятельности работодателя; 

м)  воздержаться от направления работников в служебные командировки 

на территории иностранных государств, других субъектов Российской 

Федерации, других муниципальных образований в Республике Алтай. 

10.  Рекомендовать юридическим лицам на территории Чойского района 

Республики Алтай и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

деятельность на территории Чойского района Республики Алтай, обеспечить 

постоянную (в течение рабочей смены) обработку транспортных средств и 

помещений в соответствии с соблюдением санитарно-эпидемиологических 

правил. 

11. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой 

формы и формы собственности, индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим деятельность на территории Чойского района Республики 

Алтай, обеспечить обязательное соблюдение масочного режима работниками в 

месте осуществления деятельности. 



12. Гражданам обязательно соблюдать масочный режим при нахождении 

во всех видах транспорта общего пользования, в том числе такси, а также при 

посещении: 

а) аптек и аптечных пунктов, а также помещений магазинов, 

осуществляющих розничную торговлю, других организаций, связанных с 

обслуживанием граждан, в том числе связанных с оказанием услуг, 

деятельность которых не приостановлена в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 11 мая 2020 года N 319 «Об определении порядка 

продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»;  

б) территориальных органов федеральных органов государственной 

власти, расположенных на территории Чойского района Республики Алтай, 

государственных органов Республики Алтай, органов местного самоуправления 

муниципального образования «Чойский район» в Республике Алтай; 

в) автовокзалов, аэропортов, станций и остановок всех видов транспорта 

общего пользования; 

г) иных мест общественного пользования. 

12.1. Запретить гражданам, не соблюдающим масочный режим, 

нахождение во всех видах транспорта общего пользования, в том числе такси, 

посещение зданий, строений, сооружений, помещений, используемых для 

функционирования объектов, указанных в пункте 12 настоящего 

постановления, а также запретить обслуживание указанных граждан. 

Ответственность за обеспечение соблюдения настоящего запрета возлагается на 

собственников (владельцев, пользователей) зданий, строений, сооружений, 

помещений. 

13. Администрации муниципального образования «Чойский район», её 

структурным подразделениям, муниципальным учреждениям и главам сельских 

поселений входящим в состав муниципального образования «Чойский район» 

(рекомендательно):   

а) обеспечить в пределах компетенции информирование населения о мерах 

по противодействию распространения в Республике Алтай коронавирусной 

инфекции, в том числе о необходимости соблюдения требований и 

рекомендаций, указанных в настоящем Постановлении; 

б) оказывать в пределах компетенции содействие гражданам в выполнении 

требований и рекомендаций, указанных в настоящем Распоряжении; 

в) организовать взаимодействие с государственными медицинскими 

организациями Республики Алтай и государственным унитарным 

предприятием «Фармация» Республики Алтай, направленное на соблюдение 

организациями и их работниками требований и рекомендаций, указанных в 

настоящем Постановлении; 

г) ограничить личный прием граждан либо организовать такой прием в 

дистанционном режиме; 

д) исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки и особенностей 

распространения коронавирусной инфекции на территории Чойского района 



Республики Алтай определить численность муниципальных служащих, 

обеспечивающих до особого распоряжения функционирование этих органов. 

г) воздержаться от направления работников в служебные командировки 

на территории иностранных государств, других субъектов Российской 

Федерации, других муниципальных образований в Республике Алтай. 

14. Рекомендовать Главному врачу бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Алтай «Чойская районная больница»: 

а) произвести необходимые расчеты потребности в оборудовании, 

лекарственном обеспечении, средствах индивидуальной защиты 

дезинфекционных средств на случай возникновения и распространения 

коронавирусной инфекции; 

б) создать необходимый запас сил и средств на случай ухудшения 

эпидемической обстановки; 

в) организовать работу медицинских организаций с приоритетом оказания 

первичной медицинской помощи на дому лихорадящим больным с 

респираторными симптомами, в первую очередь лицам старше 60 лет, а также 

обеспечить прием пациентов с признаками острых респираторных вирусных 

инфекций (далее - ОРВИ), внебольничной пневмонии через отдельные 

изолированные от других помещений кабинеты приема и приемные покои;  

г) обеспечить готовность медицинских организаций, осуществляющих 

медицинскую помощь амбулаторно и стационарно, оказывающих скорую 

медицинскую помощь, к приему и оперативному оказанию медицинской 

помощи больным с респираторной симптоматикой, отбору биологического 

материала от больных для исследований на коронавирусную инфекцию; 

д) обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности без 

посещения медицинской организации лицам, вернувшимся с территорий, где 

зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции, в пределах 14 

календарных дней с момента их возвращения; 

е) организовать разъяснительную работу с населением о профилактике 

коронавирусной инфекции, внебольничных пневмоний, обращая особое 

внимание на необходимость своевременного обращения за медицинской 

помощью при появлении первых симптомов респираторных заболеваний; 

ж) обеспечить координацию деятельности медицинских организаций 

Республики Алтай, направленную на готовность к приему и оперативному 

оказанию медицинской помощи больным с признаками инфекционного 

заболевания (повышенная температура тела, кашель), отбору биологического и 

направлению его для исследования на коронавирусную инфекцию; 

з) при распределении средств индивидуальной защиты (масок) исходить из 

необходимости первоочередного обеспечения ими медицинских работников и 

иных лиц, контактирующих с заболевшими коронавирусной инфекцией 

(имеющими признаки такого заболевания). 

15. Индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам, 

осуществляющим деятельность на территории Чойского района Республики 

Алтай приостановить:  



1) до особого распоряжения деятельность ночных клубов (дискотек) и 

иных аналогичных объектов, детских игровых комнат и детских 

развлекательных центров, иных развлекательных и досуговых заведений; 

2) обеспечить соблюдение указаний и рекомендаций Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека при: 

- условии начала работы не ранее 8 часов и окончания работы не позднее 

22 часов организации общественного питания; 

- приеме и размещении граждан в гостиницах, туристических базах и иных 

коллективных средствах размещения, в том числе объектах санаторно-

курортного лечения и отдыха; 

        - оказании услуг театров, кинотеатров (кинозалов) (общее количество 

зрителей не должно превышать 50% от общей вместимости зала, рассадка 

должна осуществляться с учетом социального дистанцирования);. 

        16. Рекомендовать гражданам до особого распоряжения: 

        1) ограничить поездки, в том числе в целях туризма и отдыха; 

         2) соблюдать дистанцию до других лиц не менее 1,5 метра в 

общественных местах и общественном транспорте, за исключением услуг по 

перевозке пассажиров и багажа легковым такси;  

         3) использовать механизм получения государственных и муниципальных 

услуг преимущественно в электронной форме; 

        4) воздержаться от посещения религиозных объектов; 

        5) перенести на более поздние сроки организацию личных, семейных, 

корпоративных мероприятий, а в случае невозможности – ограничить 

количество их участников до 10 человек; 

       6) обеспечить ограничение посещения детьми мест общественного 

пользования. 

        17. Гражданам, прибывшим на территорию Чойского района Республики 

Алтай всеми видами транспорта из других субъектов Российской Федерации, за 

исключением граждан, следующих транзитом через территорию Чойского 

района Республики Алтай любыми видами транспорта и граждан, 

осуществляющих внутренние и транзитные грузоперевозки: 

        1) сообщать контактную информацию по номеру телефона круглосуточной 

горячей линии 8-913-692-90-74 о своем прибытии на территорию Чойского 

района Республики Алтай, месте нахождения, датах пребывания, иную 

контактную информацию, включая сведения о месте регистрации и месте 

фактического пребывания; 

        2) зарегистрированным на территории Чойского района Республики Алтай 

обеспечить самоизоляцию в домашних условиях (нахождение в изолированном 

помещении, позволяющем исключить контакты с членами семьи и иными 

лицами, не подвергнутыми изоляции) на срок 14 календарных дней со дня 

прибытия; 

         3) незарегистрированным на территории Чойского района Республики 

Алтай обеспечить самоизоляцию по месту прибытия (исключая гостиницы, 

туристические базы и иные коллективные средства размещения) (нахождение в 



изолированном помещении, позволяющем исключить контакты с иными 

лицами, не подвергнутыми изоляции). 

        Действие настоящего пункта не распространяется на передвижение 

граждан до садового, огородного земельного участка, земельного участка, 

предоставленного под индивидуальное жилищное строительство, садового или 

жилого домов, расположенных на садовых или огородных земельных участках, 

которыми владеет (пользуется) гражданин либо его близкие родственники, и 

обратно. 

        18.  Муниципальный учреждениям, осуществляющим деятельность на 

территории Чойского района Республики Алтай, реализующим 

дополнительные общеобразовательные программы, обеспечить свою 

деятельность в дистанционном режиме в период с 26 октября 2020 года по 8 

ноября 2020 года в соответствии с годовым календарным учебным графиком 

на 2020-2021 учебный год. 

        18. Рекомендовать гражданам в возрасте 65 лет и старше соблюдать режим 

самоизоляции по месту проживания (пребывания) или в иных помещениях, в 

том числе в садовых домах на периоды с 26 октября 2020 года по 13 ноября 

2020 года. 

         19. Обнародовать настоящее Постановление в муниципальной газете 

«Чойские вести», на официальных сайтах органов местного самоуправления, на 

информационных стендах в населенных пунктах.  

         20. Считать утратившими силу:  

 - постановление администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 18.03.2020 № 147 «О переводе органов управления и сил 

муниципального звена  Чойского района территориальной  подсистемы  РСЧС 

Республики  Алтай в режим функционирования «Повышенная готовность»; 

- постановление администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 26.03.2020 № 160 «О внесении дополнений в состав оперативного 

штаба по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции; 

- постановление администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 06.04.2020 № 179 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования  «Чойский район» от 18.03.2020 

№ 147 «О переводе органов управления и сил  муниципального звена Чойского 

района территориальной подсистемы  РСЧС  Республики Алтай в режим 

функционирования «Повышенная готовность»; 

 - постановление администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 09.04.2020 № 190 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования  «Чойский район» от 18.03.2020 

№ 147 «О переводе органов управления и сил  муниципального звена Чойского 

района территориальной подсистемы  РСЧС  Республики Алтай в режим 

функционирования «Повышенная готовность»; 

- постановление администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 10.04.2020 № 193 «О внесении дополнений в состав оперативного 

штаба по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции; 



 - постановление администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 21.04.2020 № 218 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования  «Чойский район» от 18.03.2020 

№ 147 «О переводе органов управления и сил  муниципального звена Чойского 

района территориальной подсистемы  РСЧС  Республики Алтай в режим 

функционирования «Повышенная готовность»; 

- постановление администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 30.04.2020 № 228 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования  «Чойский район» от 18.03.2020 

№ 147 «О переводе органов управления и сил  муниципального звена Чойского 

района территориальной подсистемы  РСЧС  Республики Алтай в режим 

функционирования «Повышенная готовность»; 

- постановление администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 06.05.2020 № 229 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования  «Чойский район» от 18.03.2020 

№ 147 «О переводе органов управления и сил  муниципального звена Чойского 

района территориальной подсистемы  РСЧС  Республики Алтай в режим 

функционирования «Повышенная готовность»; 

- постановление администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 13.05.2020 № 236 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования  «Чойский район» от 18.03.2020 

№ 147 «О переводе органов управления и сил  муниципального звена Чойского 

района территориальной подсистемы  РСЧС  Республики Алтай в режим 

функционирования «Повышенная готовность»; 

- постановление администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 01.06.2020 № 261 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования  «Чойский район» от 18.03.2020 

№ 147 «О переводе органов управления и сил  муниципального звена Чойского 

района территориальной подсистемы  РСЧС  Республики Алтай в режим 

функционирования «Повышенная готовность»; 

- постановление администрации муниципального образования «Чойский 

район» от 19.10.2020 № 524 «О внесении дополнений в состав оперативного 

штаба по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции; 

         21. Постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

         22. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
Глава муниципального образования 

«Чойский район» 

 

М.Ю. Маргачёв 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

С О С Т А В 
оперативного штаба по противодействию распространения  

новой коронавирусной инфекции (2019 nCoV)  

на территории муниципального образования «Чойский район» 

 

Маргачёв Михаил Юрьевич – Глава муниципального образования  

«Чойский район» (руководитель оперативного штаба). 

Русских Игорь Александрович – Первый заместитель Главы 

администрации муниципального образования «Чойский район» (заместитель 

руководителя штаба). 

Диминёва Марианна Николаевна –  заместитель  Главы администрации   

муниципального   образования «Чойский район» по социальным вопросам 

(заместитель руководителя штаба). 

Буйдышева Светлана Владимировна - исполняющий обязанности Первого 

заместителя Главы администрации муниципального образования «Чойский 

район» по экономическому развитию. 
Зделов Роланди Кириакович – главный врач бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Алтай «Чойская районная больница» (по 

согласованию). 

Королёв Ирина Сергеевна – исполняющий обязанности заместителя Главы 

администрации муниципального образования «Чойский район» по сельскому 

хозяйству, начальник отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных 

отношений администрации муниципального образования «Чойский район». 

Терехин Олег Афонасьевич – помощник Главы муниципального 

образования «Чойский район» по делам гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 № 533 от 26.10.2020 года 



Каребо Наталья Геннадьевна – управляющий делами администрации 

муниципального образования «Чойский район». 

Фёдорова Людмила Фёдоровна – начальник отдела образования 

администрации муниципального образования «Чойский район». 

Лазарева Екатерина Григорьевна – директор муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Межпоселенческий досуговый и библиотечно-

информационный центр». 

Кожанов Ержанат Канапекович – начальника пункта полиции «Чойский» 

межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Турочакский» (по согласованию). 

Шишкин Вячеслав Васильевич – директор казенного учреждения 

Республики Алтай «Управление социальной поддержки населения Чойского 

района» (по согласованию). 

 

Майер Светлана Александровна – главный редактор муниципальной 

газеты «Чойские вести». 

− Печенова Анастасия Денисовна – главный врач филиала в Турочакском, 

Чойском районах Федерального бюджетного учреждения здравоохранения 

«Центр гигиены и эпидемиологии в Республики Алтай» (по согласованию). 

− Братцев Максим Станиславович – глава Чойского сельского поселения 

(по согласованию); 

− Метлев Василий Иванович – глава Паспаульского сельского поселения 

(по согласованию); 

− Сырых Ольга Алексеевна – глава Каракокшинского сельского поселения 

(по согласованию); 

− Купреева Оксана Александровна – глава Уйменского сельского 

поселения (по согласованию). 

− Бедарев Андрей Николаевич – глава Ыныргинского сельского поселения 

(по согласованию). 

− Семикина Юлия Викторовна – глава Сейкинского сельского поселения 

(по согласованию). 

− Кызаев Владимир Владимирович – глава Верх-Пьянковского сельского 

поселения (по согласованию). 

        ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
об оперативном штабе по противодействию распространения  

новой коронавирусной инфекции (2019 nCoV)  

на территории муниципального образования «Чойский район» 

 

1. Оперативный штаб по противодействию распространения новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории муниципального 

образования «Чойский район» (далее - оперативный штаб) является 

координационным органом, обеспечивающим противодействие 

распространению новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) и санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения на территории муниципального 

образования «Чойский район». 

2. Основными задачами оперативного штаба являются: 

а) организация оперативного рассмотрения вопросов, связанных с 

распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на 

территории муниципального образования «Чойский район»; 

б) разработка и организация осуществления комплексных мероприятий, 

обеспечивающих противодействие распространению новой коронавирусной 

инфекции (2019-nCoV) на территории муниципального образования «Чойский 

район», улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, принятие 

решений по этим вопросам и контроль за их исполнением. 

3. Оперативный штаб возглавляет руководитель оперативного штаба в 

лице Главы муниципального образования «Чойский район». Заседания 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чойский район» 

             № 533 от 26.10.2020 года 



оперативного штаба проводит руководитель оперативного штаба, а в случае его 

отсутствия – один из заместителей руководителя оперативного штаба. 

4. Оперативный штаб действует круглосуточно. Заседания оперативного 

штаба проводятся по мере необходимости. 

5. Решения штаба оформляются протоколом заседания оперативного 

штаба, который подписывается председательствующим на заседании 

оперативного штаба 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      УТВЕРЖДЕН 

                                                                                 постановлением администрации   

                                                                                    муниципального образования 

    «Чойский район»  

   № 533 от 26.10.2020 года 

 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  
непродовольственных товаров первой необходимости 

 
1. Товары для предупреждения пожаров и пожаротушения.  

2. Дрова, пиломатериалы.  

3. Уголь.  

4. Строительные и отделочные материалы и инструменты.  

5. Автозапчасти (включая материалы смазочные, шины, покрышки, 

камеры). 6. Кабельная и электромонтажная продукция.  

7. Оборудование компьютерное, электронное и телекоммуникационное.  

8. Семена, рассада, средства защиты растений, удобрения.  

9. Очки, линзы и их части.  

10. Спецодежда.  

11. Детская одежда и обувь. 

12. Нижнее белье.  

13. Чулочно-носочные изделия.  

14. Похоронные принадлежности.  

15. Табачная продукция.  

16. Товары, сопутствующие товародвижению (в том числе упаковка, 

этикетки, ценники, кассовая лента. 

 



             __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                                 постановлением администрации   

                                                                                    муниципального образования 

       «Чойский район»  

                                                                                    № 533 от 26.10.2020 года 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 видов деятельности, на осуществление которой индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, осуществляющие деятельность на 

территории Чойского района имеют право, в период действия Указа 
Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах 
по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
на территории Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 
 

1. Добыча полезных ископаемых (в том числе гравийных карьеров, глины 

и других инертных материалов).  

2. Производство текстильных изделий, одежды. 

3. Ремонт и монтаж машин и оборудования.  

4. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха.  

5. Лесоводство и лесозаготовки.  

6. Обработка древесины, производство изделий из дерева.  

7. Производство, хранение и (или) реализация удобрений, средств защиты 

растений, семян, рассады и посадочного материала сельскохозяйственных 

культур. 



8. Оптовая и розничная торговля растениями, семенами, удобрениями в 

стационарных торговых объектах.  

9. Реализация сельскохозяйственной техники и оборудования, их 

техническое обслуживание и ремонт.  

10. Производство и (или) реализация кормов, комбикормов и кормовых 

добавок, ветеринарных лекарственных препаратов, биопродукции.  

11. Производство сельскохозяйственной продукции всех видов, а также 

проведение весенне-полевых работ.  

12. Рыбоводство.  

13. Производство и (или) реализация запасных частей для техники, 

машин и оборудования, ремонтных материалов, горюче-смазочных материалов.  

14. Перевозка грузов, пассажирские перевозки, включая такси, услуги 

доставки, курьерской службы, деятельность автовокзалов.  

15. Ветеринарное обслуживание, проведение плановых ветеринарных 

профилактических мероприятий.  

16. Диагностические, лабораторные и иные исследования в области 

растениеводства и животноводства.  

17. Научные исследования и разработки.  

18. Проектирование, строительство, реконструкция и ремонт жилых и 

нежилых зданий и сооружений, объектов инженерной инфраструктуры.  

19. Кадастровые и землеустроительные работы.  

20. Производство строительных материалов, железобетонных 

конструкций.   

21. Производство и поставка дорожно-строительных материалов, 

запасных частей к дорожно-строительной технике.  

22. Предоставление услуг аренды дорожно-строительной и иной 

специализированной техники.  

23. Предоставление услуг, связанных с проведением общестроительных, 

монтажных, электромонтажных и иных работ на объектах, обеспечивающих 

функционирование систем жизнеобеспечения.  

24. Дорожная деятельность, в том числе деятельность по строительству, 

проектированию, реконструкции, ремонту, капитальному ремонту 

эксплуатации дорог, и искусственных сооружений на них.  

25. Выдача сертификатов происхождения товаров, заключений об 

обстоятельствах непреодолимой силы, заключений об оценке.  

26. Оптовая торговля живыми животными.  

27. Торговля твердым топливом.  

28. Обеспечение поддержания функционирования коммунальных и иных 

инженерных систем, гарантирующих поставщиков в том числе организаций в 

сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, осуществляющие 

деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обеззараживанию, захоронению твердых коммунальных отходов, а также 

деятельность по сбору, транспортировке, обработке, и утилизации жидких 

бытовых отходов.  



29. Розничная торговля контактными линзами, очками, включая сборку и 

ремонт очков в специализированных магазинах.  

30. Производство пищевых продуктов, производство напитков, 

производство товаров первой необходимости, в том числе, выпускающие 

оборудование, материалы, ингредиенты, сырье и комплектующие, 

необходимые для их производства.  

31. Розничная торговля непродовольственными товарами, включенными 

в перечень товаров первой необходимости, в режиме пункта выдачи заказов, 

дистанционной торговли, в торговых залах при условии единовременного 

нахождения в зале не более трех покупателей (посетителей, клиентов).  

32. Охранная деятельность.  

33. Предоставление услуг доставки, монтажа и ремонта 

телекоммуникационного оборудования.  

34. Предоставление услуг автомобильного сервиса, ремонта, мойки и 

дезинфекции автотранспортных средств.  

35. Ремонт, монтаж, обслуживание медицинского оборудования.  

36. Клининговые услуги, в том числе обеспечение уборки улиц и мест 

общественного пребывания, за исключением зданий, сооружений и жилых 

помещений.  

37. Услуги парикмахерских, салонов красоты, соляриев (при условии 

предварительной записи клиентов, а также при условии нахождения в зале 

обслуживания не более трех человек одновременно).  

 38. Услуги бань в режиме оказания услуг социально незащищенным 

категориям населения.  

39. Деятельность страховых организаций.  

40. Деятельность системообразующих организаций, имеющих 

региональное значение и оказывающих в том числе существенное влияние на 

занятость населения и социальную стабильность в Республике Алтай, Перечень 

которых утвержден распоряжением Правительства Республики Алтай от 31 

марта 2020 года № 178-р.  

41. Деятельность адвокатов и нотариусов, а также лиц, обеспечивающих 

их деятельность.  

42. Деятельность организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства.  

43. Деятельность управляющих компаний ЖКХ и товариществ 

собственников жилья.  

44. Деятельность организаций и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих производство, выпуск и реализацию продукции средств 

массовой информации, социальной рекламы.  

45. Деятельность организаций по производству и реализации средств 

индивидуальной и коллективной защиты населения, продукции для 

дезинфекции и ее составляющих.  

46. Деятельность гостиниц и иных коллективных средств размещения, 

которые используются для обсервации и (или) размещения сил реагирования по 

борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nСоV).  



47. Деятельность организаций, обеспечивающих работу волонтёров, 

привлеченных в период распространения новой коронавирусной инфекции 

(2019-nСоV).  

48. Ремонт бытовой и компьютерной техники.  

49. Ремонт обуви. 

50. Деятельность физкультурно-спортивных организаций на открытых 

спортивных площадках и стадионах при условии соблюдения указаний и 

рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека. 

 

         __________  

 

 

 

 

 

 
 


